ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31.03.2025№350

с. Мошенское

О внесении изменений в муниципальную программу
Мошенского муниципального округа Новгородской области

«Использование и охрана земель на территории
Мошенского муниципального округа

Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ
Мошенского муниципального округа Новгородской области, их фор-
мирования, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденным
постановлением Администрации Мошенского муниципального округа Нов-
городской области от 22.11.2023 № 26, Перечнем муниципальных программ
Мошенского муниципального округа Новгородской области, утвержденным
распоряжением Администрации Мошенского муниципального округа Новго-
родской области от 22.11.2023 №6-рг, Администрация Мошенского муници-
пального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области «Использование и охрана земель
на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области»,
утвержденную постановлением Администрации Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области от 30.11.2023 № 73 (далее - муниципаль-
ная программа), изложив её в новой прилагаемой редакции.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа Т.В. Павлова

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 31.03.2025 08:51
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=5BD88C7E-FCD2-4B34-B7A3-3FD9AEB9CC5A

2

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального округа
Новгородской области

от 31.03.2025 № 350

Муниципальная программа
Мошенского муниципального округа Новгородской области

«Использование и охрана земель на территории
Мошенского муниципального округа Новгородской области»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации

Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее комитет).
2. Соисполнители муниципальной программы:
правообладатели земельных участков.
3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого пока-
зателя по годам

№
п/п

Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения целевого

показателя 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6
1. Цель 1. Повышение эффективности использования и охраны земель на

территории Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти, обеспечение рационального использования земель

1.1. Задача 1. Обеспечение организации рационального использования и
охраны земель на территории Мошенского муниципального округа
Новгородской области

1.1.1. Разъяснение норм земельного законодатель-
ства населению

1 1 1 1

1.1.2. Информирование населения через средства
массовой информации об обязанности соб-
ственников земельных участков, землеполь-
зователей, землевладельцев и арендаторов
земельных участков проводить мероприятия
по:
1) воспроизводству плодородия земель сель-
скохозяйственного назначения;
2) защите земель от водной и ветровой эро-
зии, селей, подтопления, заболачивания,
вторичного засоления, иссушения, уплотне-
ния, загрязнения химическими веществами,

2 2 2 2

3

1 2 3 4 5 6
в том числе радиоактивными, иными веще-
ствами и микроорганизмами, загрязнения
отходами производства и потребления и дру-
гого негативного воздействия(количество
публикаций)

1.1.3. Выявление фактов самовольного занятия зе-
мельных участков, принятие мер по устране-
нию выявленных нарушений (% от общего
количества проверок)

5 5 5 5

1.1.4. Выявление пустующих и нерационально ис-
пользуемых земель и вовлечение их в хозяй-
ственный оборот (% от общего количества
проверок)

5 5 5 5

1.1.5. Оформление выморочных земельных участ-
ков в муниципальную собственность (шт.)

1 1 1 1

1.2. Задача 2. Предотвращение и ликвидация негативных (вредных) воз-
действий хозяйственной деятельности (деградации, загрязнения, за-
хламления, нарушения земель)

1.2.1. Выявление земельных участков, подвержен-
ных загрязнению, истощению деградации,
порче (% от общего количества проверок)

3 3 3 3

1.2.2. Организация регулярных мероприятий по
очистке территории Мошенского муници-
пального округа Новгородской области от
мусора

2 2 2 2

1.2.3. Выявление фактов деградации, загрязнения
и захламления, нарушения земель, других
неблагоприятных последствий хозяйствен-
ной деятельности, (% от общего количества
проверок)

5 5 5 5

1.2.4. Доля мероприятий по улучшению и восста-
новлению земель, подвергшихся деградации,
нарушению или другим неблагоприятным
воздействиям в результате хозяйственной
деятельности, ликвидации последствий за-
грязнения, в том числе биогенного

5 5 5 5

загрязнения, и захламления земель, восста-
новление плодородия почв, (% от общего
количества проверок)

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2027 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

4

Источник финансированияГод
област-

ной
бюджет

феде-
ральный
бюджет

местный
бюджет

бюджеты госу-
дарственных вне-
бюджетных фон-
дов российской

федерации

другие
внебюд-
жетные
источ-
ники

всег
о

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - - - - -
2025 - - 5,0 - - 5,0
2026 - - 5,0 - - 5,0
2027 5.0 5.0

ВСЕГО - - 15,0 - - 15,0
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы:
Упорядочение землепользования; вовлечение в оборот новых земель-

ных участков; эффективное использование и охрана земель; восстановление
нарушенных земель; повышение экологической безопасности населения
Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее – Мо-
шенской муниципальный округ) и качества его жизни; увеличение налогооб-
лагаемой базы.

I. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в со-
ответствующей сфере реализации муниципальной программы
Земля - важная часть окружающей среды, использование которой свя-

зано со всеми остальными природными объектами: животными, лесами, рас-
тительным миром, водами, полезными ископаемыми и другими ценностями
недр земли. Без использования и охраны земли невозможно использование
других природных ресурсов. Бесхозяйственность по отношению к земле не-
медленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружаю-
щей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли -
почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться
экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Муниципальная программа направлена на создание благоприятных
условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию госу-
дарственной политики эффективного и рационального использования и
управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных
целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной
целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все
взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного
из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и наруше-
нию целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные
массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные простран-
ства, природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в реше-
нии задачи обеспечения условий устойчивого развития Мошенского муни-

5

ципального округа.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяй-

ственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций,
снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечи-
вается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Мошен-
ского муниципального округа и экологически безопасной жизнедеятельности
его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов
охраны и использования земель. На уровне муниципального округа можно
решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно,
причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только
ныне живущих людей, но и будущих поколений.

Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные не-
санкционированные свалки оказывают отрицательное влияние на окружаю-
щую среду и усугубляют экологическую обстановку.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и
прочих рисков реализации муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы, которыми может
управлять ответственный исполнитель муниципальной программы, умень-
шая вероятность их возникновения, следует отнести операционные и финан-
совые.

В рамках группы операционных рисков можно выделить два основных
- риск ответственного исполнителя и организационный.

Риск ответственного исполнителя обусловлен большим количеством
участников реализации муниципальной программы. Недостаточная квалифи-
кация и (или) недобросовестность исполнителя может привести к нецелевому
и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению
мероприятий муниципальной программы.

Организационный риск связан с несоответствием организационной
структуры реализации муниципальной программы ее задачам. Обеспечение
реализации мероприятий муниципальной программы зависит от принятия
организационных решений, что требует четкой координации деятельности
исполнителей муниципальной программы и отлаженных административных
процедур, отсутствие которых может привести к задержкам в реализации
муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдель-
ных мероприятий.

Операционные риски могут быть оценены как умеренные.
Финансовые риски связаны с возможным финансированием муници-

пальной программы в неполном объеме. Данный риск возникает по причине
значительной продолжительности муниципальной программы, а также высо-
кой зависимости ее успешной реализации от привлечения внебюджетных ис-
точников, возникновения необходимости выполнения дополнительных ра-
бот, при которых возможно возникновение непредвиденных расходов. Дан-

6

ный риск можно считать умеренным.
Реализации муниципальной программы также угрожают риски, кото-

рыми невозможно управлять - ухудшение состояния экономики и форс-ма-
жорные обстоятельства.

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению основ-
ных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции,
снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов. Риск для ре-
ализации муниципальной программы может быть оценен как высокий.

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и тех-
ногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному ухуд-
шению состояния муниципальных земель и потребовать концентрации
средств областного и местных бюджетов на преодоление последствий таких
катастроф. Такой риск для муниципальной программы можно оценить как
низкий.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет
осуществляться своевременной корректировкой состава программных меро-
приятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий
реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффектив-
ного использования выделенных ресурсов.

III. Механизм управления реализацией муниципальной про-
граммы

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществ-
ляет комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского
муниципального округа. Результаты мониторинга и оценки выполнения це-
левых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, до-
кладываются Главе Мошенского муниципального округа.

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального
округа в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, представляет в
комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского му-
ниципального округа информацию о плановых и фактических объемах фи-
нансирования муниципальной программы.

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по
форме согласно приложению №8 к Порядку принятия решений о разработке
муниципальных программ Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффектив-
ности, утвержденный постановлением Администрации Мошенского муници-
пального округа от 22.11.2023 № 26 (далее - отчеты), обеспечивает их согла-
сование с первым заместителем Главы Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области, осуществляющим координацию
деятельности комитета и направляет в комитет экономики и сельского хозяй-
ства Администрации Мошенского муниципального округа.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-

7

граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых
средств.

Отчеты представляются в комитет экономики и сельского хозяйства
Администрации Мошенского муниципального округа на бумажном носителе.

8

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирова-
ния по годам (тыс.

руб.)

№
п/п

Наименование мероприятия Исполни-
тель

Срок реа-
лизации

Целевой
показатель
(номер целе-

вого показателя
из паспорта

муниципальной
программы)

Источник фи-
нансиро-

вания
2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Цель 1. Повышение эффективности использования и охраны земель на территории Мошенского муниципального

округа, обеспечение рационального использования земель
1.1. Задача 1. Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на территории муниципального

округа
1.1. Разъяснение норм земельного зако-

нодательства населению
комитет ежегодно

при необ-
ходимо-

сти

1.1.1. бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

- - - -

1.2. Информирование населения через
средства массовой информации об
обязанности собственников зе-
мельных участков, землепользова-
телей, землевладельцев и арендато-
ров земельных участков проводить
мероприятия по:
1) воспроизводству плодородия
земель сельскохозяйственного
назначения;

комитет ежегодно 1.1.2. бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

- - - -

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2) защите земель от водной и вет-
ровой эрозии, селей, подтопления,
заболачивания, вторичного засоле-
ния, иссушения, уплотнения, за-
грязнения химическими веще-
ствами, в том числе радиоактив-
ными, иными веществами и микро-
организмами, загрязнения отхо-
дами производства и потребления и
другого негативного воздействия

1.3. Выявление фактов самовольного
занятия земельных участков, при-
нятие мер по устранению выявлен-
ных нарушений

комитет ежегодно
при

поступ-
лении за-

явки

1.1.3. бюджет
Мошенского
муниципаль-
ного округа

- - - -

1.4. Выявление пустующих и нерацио-
нально используемых земель и
своевременное вовлечение их в хо-
зяйственный оборот

комитет ежегодно
при необ-
ходимо-

сти

1.1.4. бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

- - - -

1.5. Оформление выморочных земель-
ных участков в муниципальную
собственность

комитет ежегодно
при необ-
ходимо-

сти

1.1.5. бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

- 5,0 5,0 5,0

2. Задача. Предотвращение и ликвидация негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности (деградации,
загрязнения, захламления, нарушения земель)

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.1. Выявление земельных участков

подверженных загрязнению, исто-
щению, деградации, порче

комитет ежегодно
при необ-
ходимо-

сти

1.2.1. бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

- - - -

2.2. Организация регулярных меропри-
ятий по очистке территории Мо-
шенского муниципального округа
от мусора

комитет ежегодно 1.2.2. бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

- - - -

2.3. Проведение мероприятий по сохра-
нению почв и их плодородия,
предотвращение деградации, загряз-
нения и захламления, нарушения
земель, других неблагоприятных
последствий хозяйственной дея-
тельности

комитет ежегодно
при необ-
ходимо-

сти

1.2.3. бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

- - - -

2.4. Проведение мероприятий по улуч-
шению и восстановлению земель,
подвергшихся деградации,
нарушению или другим неблаго-
приятным воздействиям в резуль-
тате хозяйственной деятельности;
ликвидация последствий загрязне-
ния, в том числе биогенного за-
грязнения, и захламления земель,
восстановление плодородия почв

правообла-
датели, до-
пустившие
нарушение

в
использо-
вании зе-

мель

ежегодно
при необ-
ходимо-

сти

1.2.4. бюджет Мо-
шенского

муниципаль-
ного округа

- - - -

11

V. Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации

«Использование и охрана земель на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области»

№ целевого
показателя в
паспорте му-
ниципальной
программы

Наименование целевого показателя, единица измерения Порядок
расчета

значения
целевого

показателя

Источник получе-
ния информации,
необходимой для
расчета целевого

показателя
1 2 3 4

1.1.1. Разъяснение норм земельного законодательства населению - данные комитета
1.1.2. Информирование населения через средства массовой информации об обя-

занности собственников земельных участков, землепользователей, земле-
владельцев и арендаторов земельных участков проводить мероприятия по:
1) воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначе-
ния;
2) защите земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, забо-
лачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения
химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веще-
ствами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и по-
требления и другого негативного воздействия (количество публикаций)

- данные комитета

1.1.3. Выявление фактов самовольного занятия земельных участков, принятие
мер по устранению выявленных нарушений (% от общего количества про-
верок)

- данные комитета

1.1.4. Выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевре-
менное вовлечение их в хозяйственный оборот (% от общего количества

- данные комитета

12

1 2 3 4
проверок)

1.1.5. Оформление выморочных земельных участков в муниципальную соб-
ственность

- данные комитета

1.2.1. Выявление земельных участков подверженных загрязнению, истощению,
деградации, порче (% от общего количества проверок)

- данные комитета

1.2.2. Организация регулярных мероприятий по очистке территории Мошен-
ского муниципального округа от мусора (шт.)

- данные комитета

1.2.3. Выявление фактов деградации, загрязнения и захламления, нарушения
земель, других неблагоприятных последствий хозяйственной деятельно-
сти (% от общего количества проверок)

- данные комитета

1.2.4. Доля мероприятий по улучшению и восстановлению земель, подверг-
шихся деградации, нарушению или другим неблагоприятным воздей-
ствиям в результате хозяйственной деятельности, ликвидации послед-
ствий загрязнения, в том числе биогенного загрязнения, и захламления
земель, восстановление плодородия почв (% от общего количества прове-
рок)

- данные комитета